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Lukijalle

Kirjoitin ensimmäiset elokuva-arvosteluni jo 14-vuotiaana vuonna 1986
SatakunnanTyö -nimiseen porilaiseen SKDL:n sanomalehteen, jossa isä-
ni oli töissä urheilutoimittajana. Samoihin aikoihin aloin toimia Porin elo-
kuvakerhossa, käytännössä laittomasti, koska tuolloin oli vielä voimassa
sääntö, jonka mukaan vain yli 16-vuotiaat saivat liittyä elokuvakerhojen
jäseneksi. Ensimmäinen elokuva, josta kirjoitin, oli Alex Coxin alle 18-vuo-
tiailta kielletty Sid & Nancy.

Siitä pitäen olen kirjoittanut elokuvasta koko ajan, niin päivälehtikri-
tiikkiä kuin kokonaisia kirjojakin. Olen myös toiminut elokuvakerhoissa ja
elokuvafestivaaleissa, mutta koskaan elokuvasta ei ole tullut päätyötäni
– siihen olen ollut aina liikaa kiinnostunut muista asioista. Toisaalta on
vaikea sanoa, mikä olisi päätyöni, kun kaikki muukin on vain osa suurem-
masta kokonaisuudesta.

Tähän kirjaan olen koonnut lähinnä viimeisen kymmenen vuoden
ajalta erilaisia elokuvaa käsitteleviä kirjoituksiani, niin arvosteluja, esitte-
lyjä kuin pitkiä esseitä ja artikkeleitakin. Juttujen alkuperäisiä foorumeita
on monta: nettilehti Sylvi, johon ryhdyin 2010-luvun alussa pitkän tauon
jälkeen kirjoittamaan ensi-iltaelokuvien arvioita, Ylen nettisivut, joille kir-
joittamani kolumnit ovat tyystin kadonneet bittiavaruudesta, Filmihullu,
Peili (joka on valitettavasti nyttemmin lakkautettu), Länkkäriseuran Ruu-
dinsavu, turkulaisten elokuvakerhojen yhteisjulkaisu Zoom, Suomalaisen
elokuvan festivaalin ohjelmakirjoja. Osa julkaisuista on ollut hyvin margi-
naalisia, jopa yksityisen, kaverien kesken järjestetyn elokuvafestivaalin
parinkymmenen kopion voimalla tehtyjä lehtiä. Jotkut tekstit on tarkoitettu
alustukseksi elokuvaesitykseen.

Osa jutuista on aiemmin julkaisemattomia tai nähty vain omassa blo-
gissani. Tällainen on esimerkiksi kriittinen analyysi Lars von Trierin läpi-
murtoelokuvasta Breaking the Waves, jota Filmihullun arvostelupalstaa
toimittanut Tarmo Poussu ei suostunut laittamaan lehteen, vaan käytti
omaa hymistelevää tekstiään.

Jutut on ryhmitelty teemoittain. Kirjan avaa osio uusista elokuva-ar-
vosteluista, jotka on ryhmitelty teemoittain ja/tai maittain, sen jälkeen saa-
daan sekalainen kokoelma lähinnä Zoomiin tehtyjä elokuvaesittelyjä. Film
noirista ja animaatioista olen kirjoittanut sen verran, että kummallekin on
oma osionsa. Mukana on myös muutaman elokuva-aiheisen kirjan arvos-
telu. Näiden jälkeen saadaan yksittäisiä elokuvia laajempia katsauksia,
artikkeleita ja esseitä. Yksi kirjan osio käsittelee 1990-luvun Hollywoodia
ja sen elokuvien ideologisia painotuksia – osio on vahvasti Robin Wood
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-vaikutteinen, ja aikomukseni oli jossain vaiheessa kirjoittaa aiheesta laa-
jemminkin, mutta aie on aina jäänyt. Nyt käsillä olevat kirjoitukset ilmestyi-
vät tuoreeltaan Tampereen ylioppilaslehti Aviisissa ja SETA:ssa. Ne ovat
myös kirjan vanhimmat tekstit.

Kirjan päättää kolmen elokuvakerhoaiheisen kirjoituksen kokonai-
suus. Elokuvakerhotoiminta on aina ollut sydäntäni lähellä, ja olen eri
yhteyksissä kartoittanut sen perusteita ja sekavaa historiaa 1990-luvun ja
2000-luvun murroksissa. Suomalaisen elokuvakerhojen historia odottaa
vielä kirjoittamistaan.

Julkaisutiedot ilmenevät pääosin sisällysluettelosta; en ole kuitenkaan
katsonut tarpeelliseksi liittää mukaan mainintaa julkaisupäivämäärästä,
usein sen selvittäminen on ollut myös mahdotonta. Tekstejä on toimitettu
jonkin verran ja niistä on poistettu ajankohtaisuuteen viittaavia mainintoja.

Ranskan Cinémathèquen perustaja Henri Langlois on sanonut, että
kaikissa kritiikeissä tulisi näkyä jokin maailmanselitys. En ole aivan var-
ma, mikä se näiden tekstien tapauksessa olisi, mutta toisaalta uskon, että
kukaan ei koskaan pääse mihinkään kokonaisvaltaiseen maailmanseli-
tykseen asti, on vain hapuiluja sitä kohti ja jokainen hapuilu tapahtuu aina
eri suunnasta.

Turussa 5.4.2015
Juri Nummelin
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Vangitut
(Prisoners, USA 2013)

Kanadalaisen Denis Villeneuven (Incendies, Polytechnique) ensimmäi-
nen Hollywood-ohjaus Vangitut on pitkä elokuva, mutta kestää järkähtä-
mättä lähes koko pituutensa ajan. Se on kertomus jossain Pennsylvani-
assa asuvista perheistä, joiden pienet tyttäret katoavat äkillisesti matkalla
talosta toiseen. Katoamisen yhteydessä on nähty surkeassa kunnossa
oleva matkailuauto, jota ajaa kymmenvuotiaan tasolle jämähtänyt ihmis-
raunio. Hänet otetaan kiinni, mutta nuori reppana ei kuitenkaan vaikuta
olevan syyllinen. Kuka sitten?

Perheitten välisen ystävyyden rajoja koetellaan rajussa tarinassa, jos-
ta ei tuskaa puutu. Kun elämää suuremmat tragediat lopulta paljastuvat ja
kaikki langat kiedotaan yhteen, katsoja on pakahtua onnesta ja surusta.

Vangitut muistuttaa Tomas Vinterbergin Jahtia. Kummankin keskiössä
ovat pieni paikkakunta ja sen naapuruussuhteet, jotka joutuvat äkillisen
tragedian iskiessä koetukselle. Vinterberg oli omassa elokuvassaan yh-
teiskunnallisempi ja älyllisempi sekä kriittisempi, Villeneuvellä sen sijaan
riittää empatiaa kaikille tarinan osapuolille. Hän ei halua osoitella, vaikka
miljöö on käsinkosketeltava: Amerikan peräkylien surkea taloudellinen ti-
lanne, ankea rakennuskanta, ahtaat asenteet, perinteiset sukupuoliroolit.

Elokuvan nimi on vertauskuva varustautumisesta, jota elokuvan
päähenkilö, tyttärensä menettävä Keller Dover (Hugh Jackman), mainos-
taa mottonaan. Varustautumisesta ei ole kuitenkaan mitään hyötyä, kun
eteen tulee murhetarina, jota kellariin kasatuilla muonavaroilla ja työka-
luilla ei voita. Mitä tahansa ihminen tekeekin, hän on aina omien ennak-
koasenteidensa vanki. Samalla ihminen on menneisyytensä vanki – men-
neisyytensä, johon hän ei välttämättä ole itse voinut vaikuttaa mitenkään.

Elokuvassa on Aaron Guzikowskin (Salakuljettajat) upea käsikirjoitus
monine käänteineen. Villeneuve ohjaa katsojan sen läpi varmaotteisesti
ja osaa tarvittaessa jättää jonkin detaljin näyttämättä. Viimeisen tunnin
aikana ote herpaantuu paikoitellen ja katsoja toivoo, että ennestäänkin
kaksi- ja puolituntisessa elokuvassa olisi muutama lisäminuutti. Nämä
moitteet unohtuvat huippukohdissa. Villeneuven ja mestarikuvaaja Roger
Deakinsin kuvissa on ahdistavaa tunnelmaa. Elokuvaa katsoo kasvavan
kurkunkuristuksen vallassa. Katsojakin on kuvatun maailman vanki.

Villeneuve on mestari ohjaamaan myös näyttelijöitä. Hugh Jackman
on tuskin koskaan ollut yhtä hyvä kuin tässä perheenisänä, jonka survi-
valistinen asenne pettää. Jake Gyllenhaal on hänkin erinomainen. Sinnik-
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kään poliisin hahmo kaikkine silmänräpyttelyineen tulee todeksi, vaikka
hänestä ei missään vaiheessa kerrota juuri mitään.

Rautakaupunki
(Out of the Furnace,

USA 2013)

Debra Granikin hienoa elokuvaa Winter’s Bonea on ilmeisesti kiittämi-
nen siitä, että amerikkalainen rikoselokuva on nyt helkkarin kiinnostavaa.
Juuri saimme Denis Villeneuven pakahduttavan Vangitut-elokuvan, sitä
aiemmin olemme saaneet ainakin elokuvat Place Beyond the Pines,Mud
ja Paperboy. Kaikki ovat hienoja noir-elokuvia, joissa ei noudatella rikos-
elokuvien tutuimpia kaavoja.

Ehkä myös sellaiset elokuvat kuin Andrew Dominikin Killing Them
Softly ja William Friedkinin Killer Joe, Nicolas Winding Refnin viimeisim-
mistä elokuvista puhumattakaan, on saatu tehtyä, koska tuottajat tällä
hetkellä uskovat vakaviin ja kompromissittomiin rikoksista kertoviin elo-
kuviin.

Sellainen on myös Scott Cooperin (Crazy Heart) Rautakaupunki, joka
sijoittuu todella ankeisiin Pennsylvanian maisemiin – samoihin maisemiin
kuin Villeneuven Vangitutkin. Christian Balen esittämä tehdastyöläinen on
huolissaan pikkuveljestään (Casey Affleck), jolle ei löydy elämässä tar-
koitusta, eivätkä pojan keikat Irakissa asiaa helpota. Kun armeijakeikat
hyytyvät, poika elättää itseään nyrkkitappeluilla lakkautettujen tehtaiden
joutomailla.

Tarinassa on paljon mahdollisuuksia kliseisiin ja tavanomaiseen ve-
rilöylyleikkiin, mutta rajuimmillaan ja ahdistavimmillaankin Rautakaupun-
gissa säilyy tuntuma ihmisten todelliseen elämään. Tarinassa on kohta-
lonomaista noir-henkeä: epätoivoiset ratkaisut johtavat vain toisiin epätoi-
voisiin tilanteisiin eikä sivullisia uhreja pysty välttämään. Pennsylvanian
pikkukaupungin masentavia maisemia katsoessaan ei pysty uskomaan
amerikkalaiseen unelmaan. Ainoa, joka siihen pystyy, on Woody Harrel-
sonin esittämä Appalakien vuorten huumekuningas.

Cooper ohjaa suurimman osan aikaa varmasti. Ei uskoisi että tämä
on vasta hänen toinen pitkä elokuvansa. Intensiteetti laskee toisella puo-
liskolla, mutta se lienee osittain käsikirjoituksen vika. Joitain kohtauksia
ei ole pohjustettu niin hyvin kuin pitäisi, mutta se ei vähennä elokuvan
kokonaistehoa.

Rautakaupungissa on myös upea näyttelijäkaarti, ja monet antavat
rooleissa varmoja, vivahteikkaita suorituksia. Woody Harrelson on pelot-
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